

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**  
**FACULTATEA DE DREPT**  
**DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT**  
Postul scos la concurs: **Conferențiar, Poz. 38**  
Disciplina postului: **Drept civil. Contracte speciale**  
Domeniul științific: **Drept**

**FIȘA DE VERIFICARE**  
a îndeplinirii standardelor universității  
pentru postul de **Conferențiar universitar**  
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 569 din 28 aprilie 2017

Candidat: **Istrătoaie Manuela Lavinia**  
Data nașterii: 18.03.1976  
Funcția actuală : **lector universitar doctor**  
Instituția: **Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept**

**1. Studiile universitare**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept	1994-1998	Diploma de licență

**2. Studiile de doctorat**

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept civil	1999-2002	Diploma de doctor

**3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr. crt.	Instituția organizatoare	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept și Științe Administrative	Drept civil	2010-2013	Atestat de absolvire a studiilor postdoctorale

**4. Grade didactice/profesionale**

Nr. crt.	I n s t i t u ți a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
----------	--------------------	-----------------	----------	--

1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept civil, Drept procesual civil; Dreptul familiei, Dreptul proprietății intelectuale	1998-2001	Preparator
2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept civil. Contracte și succesiuni. Succesiuni.	2001-2005	Asistent
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept "Nicolae Titulescu"	Drept civil. Contracte speciale	2005 - prezent	Lector

#### 5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>În anul 2017, am publicat, ca unic autor, la editura C.H.Beck, București, lucrarea cu titlul <i>Contracte civile speciale</i>, lucrare adresată în primul rând studenților, masteranzilor și doctoranzilor ce frecventează cursurile unei facultăți cu profil juridic. În egală măsură, lucrarea se adresează și juriștilor cât și celorlalți profesioniști ai dreptului, oferind soluții de interpretare a normelor unei legi de codificare încă tânără. Din punct de vedere structural, lucrarea este realizată pe unsprezece capitole și prezintă regimul juridic al principalelor contracte civile speciale, oferind o interpretare a regulilor particulare care definesc și caracterizează fiecare contract asupra caruia legiuitorul a considerat că trebuie să-și aplece atenția pentru a răspunde necesităților sociale ale epocii noastre. Fără îndoială, dreptul contractelor speciale desăvârșește teoria generală a obligațiilor și oferă celui interesat cunoașterea de care are nevoie pentru a configura în mod particular un contract dar și pentru a-l califica, prin perceperea caracterelor lui, concrete și individuale.</p> <p><b>Relevanța și originalitatea</b> lucrării rezidă în faptul că realizează un studiu al contractelor civile conținute în actuala lege de codificare, cu o privire comparativă asupra convențiilor internaționale, dreptului european cât și asupra altor sisteme juridice care și-au pus amprenta asupra ramurii teoriei contractelor. Sunt expuse soluții jurisprudențiale și doctrinare ale unor ansambluri de drept, produsul unei îndelungi perioade de reflecție juridică asupra acelor concepte și instituții transplantate în dreptul românesc.</p> <p>În fața unei legi de codificare avidă de interpretare, lucrarea își dovedește</p>
---	--

originalitatea și relevanța și prin expunerea regimului juridic al instituțiilor noi cuprinse în Codul civil din 2011 precum vânzarea bunului altuia, vânzarea cu pact de răscumpărare, promisiunile de vânzare, dreptul de preempțiune, vânzarea între soți, vânzarea unei moșteniri, contractual de întreținere etc. Obiectivul lucrării este să ofere pachetul de cunoaștere juridică necesară calificării unui contract, interpretării și aplicării normelor care îi determină regimul juridic, cu începere de la formare și continuând cu efectele și executarea sa.

O altă lucrare reprezentativă în cadrul realizărilor mele profesionale este „*Obligațiile vânzătorului în noul Cod civil și în legislația consumeristă*”, publicată de asemenea ca unic autor la o editură națională, Editura Hamangiu, în anul 2013. Această carte este scrisă tot în domeniul de cercetare care m-a preocupat în mod constant, respectiv Drept civil. **Contracte speciale. Relevanța și caracterul original** al acestei lucrări rezultă din analiza elementelor de noutate aduse de legiuitor odată cu adoptarea unui nou Cod civil în anul 2011. Sunt detaliate aspecte care privesc regimul juridic al contractului de consum, cu noile sale perspective asupra obligațiilor vânzătorului profesionist în raporturile sale cu un consumator cât și regimul juridic al vânzării din noul Cod civil.

Prima parte a lucrării *Obligațiile vânzătorului în noul Cod civil și în legislația consumeristă*, realizează o scurtă analiză a trăsăturilor definitorii ale dreptului consumației, pornind de la normele în vigoare și de la soluțiile oferite de doctrina și jurisprudența franceză, care se pot lăuda cu o bogată și veche cercetare în domeniu. A doua parte a lucrării este destinată clasicului contract de vânzare privit prin prisma normelor legii civile de codificare, aplicabile atât profesioniștilor cât și neprofesioniștilor. Această carte ce valorifică literatura de specialitate și practica judiciară formată cu privire la dezlegarea problemelor de drept dezbătute, este menită să constituie un reper pentru studenți, masteranzi, doctoranzi cât și pentru juriști în general, conferindu-le un punct de plecare în formarea propriei opinii și realizarea unei interpretări cât mai aproape de litera legii.

O altă carte, realizată în coautorat în limba franceză este *La justice en tant que fonction. Le principe de la separation des pouvoirs dans l'Etat*. Această lucrare este o analiză a sistemului de justiție din România. **Relevanța și originalitatea** lucrării sunt date de analiza și interpretarea principiului separației puterilor în stat, ca principiu fundamental pe care se întemeiază un sistem de drept. Este prezentată componenta sistemului judiciar român, cu referire la competențele materiale și teritoriale ale puterii judecătorești și ale organelor ce contribuie la înfăptuirea justiției.

Totodată, am avut o contribuție semnificativă la elaborarea tratatelor de drept civil, *Ideea curgerii timpului și consecințele ei juridice, Drept civil. Contracte speciale, Drept civil. Teoria generală a actelor cu titlu gratuit și Bazele dreptului civil. Volumul IV. Contracte speciale*.

Contribuția realizată de mine la tratatul *Drept civil. Ideea curgerii timpului și consecințele ei juridice* privește regimul juridic al prescripției extinctive : noțiune, domeniu de aplicare, efect, cursul prescripției extinctive. O atenție specială este acordată instituțiilor întreruperii prescripției, suspendării și repunerii în termenul de prescripție extinctivă.

Tratatul *Drept civil. Contracte speciale* cuprinde regimul juridic al tuturor contractelor numite. Contribuția mea a privit regimul juridic al contractului

de donație. **Relevanța și originalitatea** lucrării constă în analiza evoluției istorice a acestui contract, în dreptul nostru, pornind de la principiile transmise de dreptul roman și influența codului civil napoleonian pe care s-a fundamentat Codul civil din 1864. Sunt tratate aspecte precum regimul juridic al contractului de donație și locul acestui contract în cadrul liberalităților.

O altă contribuție științifică semnificativă în domeniul meu de cercetare s-a realizat în cadrul cărții intitulată *Drept civil. Teoria generală a actelor cu titlu gratuit*, carte premiata în anul 2007 cu premiul Academiei române, realizată în coautorat. Această lucrare enunță regimul juridic al liberalităților în sistemul nostru de drept, liberalități care nu se pot realiza decât prin donație, ca act juridic *inter vivos* și prin testament, ca act juridic *mortis causa*. **Relevanța și originalitatea** acestei lucrări rezidă în interpretarea unitară, de ansamblu a normelor legale în materia liberalităților, prin prezentarea efectelor liberalităților în materie succesorală cât și prin analiza în detaliu a regulilor ce guvernează liberalitățile *intre vii* și cele *mortis causa*.

O altă lucrare semnificativă în activitatea de cercetare întreprinsă este articolul *Donarea de organe*, publicat la Revista de Științe Juridice. **Relevanța și originalitatea** publicației este dat în primul rând de o dublă abordare, juridică și medicală a transplantului de organe, ca element de noutate adus de noua lege de codificare civilă din 2011. La nivel global, donarea și transplantul de organe încă nasc controverse, iar criticile cu privire la modul de reglementare juridică a acestor proceduri la nivelul Uniunii Europene sunt numeroase. Cu toate acestea, donarea de organe se bucură de o amplă reglementare la nivelul Uniunii Europene cât și al Organizației Mondiale a Sănătății, directivele comunitare emise în acest domeniu fiind transpuse și în dreptul nostru. Evoluția societății românești în materia donării de organe este semnificativă, ea datorându-se atât alinierii societății medicale românești la standardele internaționale actuale cât și noului sistem juridic care a trasat cadrul necesar procedurii de donare și realizării transplantului de organe. Prezentul studiu realizează o cercetare a normelor interne privind prelevarea și transplantul de țesuturi și organe umane conținute de Legea nr. 2/1998 privind prelevarea și transplantul de celule, țesuturi și organe umane, parte integrantă a Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cât și de Codul civil. Întrucât până în prezent, donarea de organe nu s-a bucurat de o bogată cercetare științifică, lucrarea se dovedește utilă și relevantă prin analiza principiilor generale de realizare a donării de organe de la persoane în viață cât și de la cele decedate, principii emise în respectarea drepturilor la viață, la sănătate și la integritate ale persoanei fizice, garantate de legea fundamentală, precum și a drepturilor persoanei după decesul său.

O altă publicație relevantă în cercetarea științifică întreprinsă până la acest moment este articolul *Câteva trăsături caracteristice ale vânzării între soți în actuala reglementare*, publicat în Revista de Științe Juridice. **Relevanța și originalitatea** acestui studiu este dată de interpretarea unor norme cu caracter de noutate în sistemul nostru de drept civil, norme care, spre deosebire de cele din 1958, permit vânzarea între soți. Studiul reprezintă astfel o viziune originală în privința raporturilor patrimoniale dintre soți cu referire la contractele de vânzare încheiate între ei în timpul căsătoriei,

propunând o analiză a unor trăsături particulare ale acestei vânzări, având în vedere condițiile de valabilitate ale contractului de vânzare în general raportate la calitatea de soți a părților contractante. În concluzie, contractul de vânzare între soți se poate încheia indiferent de natura regimului matrimonial îmbrățișat de aceștia, regimul comunității legale de bunuri, regimul separației de bunuri sau regimul comunității convenționale de bunuri, verdictul fiind dat de natura bunurilor ce formează obiect al contractului, natură determinată prin raportare la regimul matrimonial aplicabil raporturilor patrimoniale dintre aceștia.

O contribuție relevantă în activitatea mea de cercetare prezintă și lucrarea *Obligația precontractuală de informare în contractul de vânzare-cumpărare. Conținut. Natură juridică. Fundament*, publicată la revista *Pandectele Române*. **Originalitatea** lucrării rezidă în conturarea obligației de informare ce revine vânzătorului anterior perfectării contractului de vânzare, obligație care deși nu s-a bucurat de o normare expresă în normele civile, a fost consacrată de doctrina noastră recentă, ca rezultând implicit din principiul bunei-credințe, principiu fundamental al dreptului civil. Studiul prezintă contribuția și influența doctrinei și a practicii franceze la conturarea în dreptul nostru a unei astfel de obligații precontractuale a cărei necesitate în reglementare este determinată de necesitățile sociale ale epocii. Obligația de informare revine în principal vânzătorului; acesta are îndatorirea de a aduce la cunoștința cumpărătorului toate informațiile pe care le deține în legătură cu caracteristicile esențiale ale bunului, situația sa juridică și destinația acestuia, astfel încât cumpărătorul să fie în măsură a face o alegere potrivit intereselor sale și să utilizeze bunul conform destinației dorite, menirea sa fiind executarea în bune condiții a contractului. Nu este o obligație născută din încheierea contractului, ci va precede formarea acordului de voințe al părților, având ca finalitate asigurarea unei poziții de egalitate a părților în acele cazuri în care complexitatea bunului sau a situației sale juridice implică riscul pentru cumpărător să nu poată exprima un consimțământ valabil necunoscând ce cumpără. Obligația de garanție a vânzătorului, fie pentru evicțiune, fie pentru vicii, își găsește deseori fundament în această îndatorire precontractuală. Neexecutarea acestei obligații va fi sancționată diferit după cum lipsa de informare se transpune într-un viciu de consimțământ, un caz de evicțiune, un viciu ascuns sau o nexecutare conformă a obligației de predare.

Nu în ultimul rând, o publicație semnificativă în cercetarea științifică este articolul *Plata prețului în contractul de vânzare. Remedii pentru neplata prețului*, publicat în *Revista de Științe Juridice*, a cărui **originalitate** constă în interpretarea noilor dispoziții civile cu privire la preț și plata acestuia în contractul de vânzare. Plata prețului în contractul de vânzare este de esența acestui contract. În lipsa unui preț, contractul nu poate fi calificat drept vânzare, ci un alt contract numit sau nenumit. Cumpărătorul plătește prețul ca echivalent al prestației vânzătorului de a transmite proprietatea sau dreptul ce formează obiectul contractului. Plata prețului apare strâns legată de transferul dreptului, dar și de predare, situându-se ca moment între cele două prestații ce incumbă vânzătorului: transferul de proprietate determină scadența obligației de plată a prețului, iar plata prețului determină scadența obligației de predare. O privire specială este acordată remediilor pentru

	neexecutarea obligației de plată a prețului, remedii precum excepția de neexecutare, executarea silită, executarea directă, rezoluțiunea contractului, daune-interese.
<p><b>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</b></p>	<p><b>1. Evaluările studenților și membrilor FDSS</b>  În cadrul evaluărilor interne ale candidatului de la nivelul Facultății de Drept conform metodologiilor interne aprobate, evaluări provenind atât din partea studenților, cât și din partea membrilor facultății, rezultatele au atins întotdeauna calificativul cel mai înalt.</p> <p><b>2. Rezultate obținute la cursuri de formare didactică</b>  În anul 1999, am urmat cursul de training organizat de Ministerul Educației Naționale și atestat prin certificatul nr.3301 din 1999 eliberat de Ministerul Educației Naționale.  În 2-20 aprilie 2003, am absolvit cursul « Introduction to Corporate Social Responsibility : Romania », sub egida Băncii Mondiale.  În luna februarie a anilor 2011 și 2012 am participat la câte 14 ore/anual de curs de formare cu tema „Egalitatea de gen, egalitatea de șanse, nediscriminarea, respectarea diversității, dezvoltarea durabilă și protecția mediului” în cadrul proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract: POSDRU/89/1.5/S/61968, cursuri în urma cărora am obținut o diplomă de absolvire.  În luna martie a anilor 2011 și 2012 am participat la câte 14 ore/anual de curs de formare cu tema „Managementul cercetării avansate în programele de pregătire” în cadrul proiectului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract: POSDRU/89/1.5/S/61968, cursuri în urma cărora am obținut o diplomă de absolvire.</p> <p><b>3. Îndrumarea și colaborarea cu tineri cercetători sau studenți</b>  Din anul 2010 și până în prezent, în calitate de cadru didactic coordonator, am coordonat, pregătit și însoțit echipa de studenți ce a reprezentat Universitatea din Craiova la concursul studentesc (desfășurat anual) al celor mai prestigioase facultăți de drept din țară, Hexagonul Facultăților de Drept, concurs la care echipa de studenți a Universității din Craiova, participantă la proba științifică de Drept civil, a obținut rezultate foarte bune (locul I în anul 2016, locul II în anul 2017).  În cadrul activității didactice pe care o desfășor ca și lector universitar îi îndrum pe studenți în activitatea de studiu pe care o presupun cursurile de licență ale Facultății de Drept a Universității din Craiova, pe parcursul desfășurării activităților de curs, seminar și a celor de tutorat, în cazul studenților din licență, forma de învățământ frecvență redusă, precum și cu ocazia elaborării lucrărilor de licență.  Totodată, anual, începând cu anul 2008, sunt membru în comisiile pentru susținerea examenului de admitere, licență și master.  De asemenea particip la îndrumarea tinerilor doctoranzi în activitatea de cercetare specifică doctorală în domeniul dreptului civil, fiind membru în comisia de îndrumare a tinerilor cercetători doctoranzi.  În calitate de membru al Centrului de Studii și Cercetări de Drept Privat din</p>

	<p>cadrul Facultății de Drept a Universității din Craiova, colaborez cu cercetători membri ai altor centre de cercetare și particip la îndrumarea tinerilor cercetători ce desfășoară activitatea în cadrul acestor centre.</p> <p><b>4. Aprecierile unor prestigioși profesori sau cercetători</b></p> <p>Competențele didactice personale în domeniul dreptului sunt recunoscute la nivel național, 4 prestigioși profesori din cadrul mai multor universități din țară (Universitatea din Pitești – prof. univ. dr. Eugen Chelaru, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu – conf. Sebastian Spinei și conf. Adrian Circa), redactând scrisori de recomandare privitoare la calitățile profesionale ale candidatei.</p>
<b>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</b>	<p>Participarea în cadrul proiectelor de cercetare:</p> <p>-Responsabil de proiect:</p> <p>1. Responsabil al proiectului de cercetare „Obligațiile vânzătorului în noul Cod civil”, contract numărul 61968/UCV/39 din 24.04.2010, valoare proiect 144.000 lei, finanțat prin competiție în cadrul contractului „Parteneriatul universitar în cercetare – un pas înainte spre o școală postdoctorală a viitorului”, Contract nr. POSDRU/89/1.5/S/61968 din 2010, proiect derulat de către Universitatea din Craiova în perioada 2010-2013 și finanțat de AM POSDRU prin Fondul Social European, Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013 (POS DRU), Axa Prioritară 1: „Educație și formare profesională inițială de calitate în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere”, Domeniul Major de Intervenție 1.5 - Programe doctorale și postdoctorale în sprijinul cercetării.</p> <p>- Membru în echipa de cercetare și implementare:</p> <p>1. Membru în proiectul nr. 15C/18.04.2011, „Instanța de judecată. Ipostaze juridice, sociale și comunicative”, director - prof. univ. dr. Silvia Pitiriciu, valoare totală - 42.912,45, beneficiar – Baroul Mehedinti.</p>

**6. Îndeplinirea standardelor universității:**

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit.**

<b>Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)</b>	<b>Punctaj minim</b>	<b>Punctaj realizat</b>
C1. Numărul de cărți	Cel puțin 3 cărți, din care: - cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim-autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	- 2 cărți de autor unic; - 1 carte ca prim autor; -4 cărți realizate în colectiv; -3 cărți reprezintă curs universitar ori tratat; -6 cărți realizate după obținerea titlului de doctor.
C2. Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 12	30
C3. Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 6	23
C4. Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	≥ 38	69,8
C5. Suma punctajului pentru indicatorii I9-I11	≥ 3	9,8
C6. Suma punctajului pentru indicatorii I12-I24	≥ 3	5,6
C7. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24)	≥ 60	85,2
C8. Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I24), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 30	78,2
Total	≥ 60	85,2

7. *Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.*

Semnătura candidatului

